
COMUNE DI SAN VITO SULLO IONIO
Provincia di Catanzaro 

DECRETO N. 02  DEL 23.10.2024 

Oggetto:  Nomina del componente monocratico del Nucleo di Valutazione 
triennio 1.11.2024 – 30.10.2027. 

IL SINDACO 

PREMESSO: 

 Che la normativa nazionale in materia di controlli e valutazione della performance, a seguito
dell’emanazione della Legge del 04/03/2009 n. 15 e del D.Lds n. 150 del 27/10/2009 ha
introdotto una nuova disciplina del sistema di misurazione e valutazione dei dipendenti delle
amministrazioni pubbliche, nonché nuove modalità per il funzionamento dei “Nuclei di
Valutazione” preposti all’esame dei risultati conseguiti e degli obiettivi predefiniti;

 Che il Comune è attualmente sprovvisto di apposito Regolamento sull’istituzione e
Funzionamento dell’organismo Comunale di Valutazione – Nucleo di Valutazione e che lo stesso
è in fase di predisposizione;

 Che le norme nazionali in materia sono dettate dal D.lgs. 150/2009 ( cd. Brunetta), dal D.Lgs.n.°
74\2017 ( cd. Madia) nonchè dalle linee guida dell’ANCI;

ATTESO che la normativa vigente per i piccoli Comuni prevede: 
 che l’Organismo sia composto da un solo componente;
 al Sindaco l’attribuzione della nomina del componente” intuitu personae”;

VALUTATA  la Circolare, datata 19/01/2017, della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della Funzione Pubblica , Ufficio per la Valutazione della Performance, in particolare dove evidenzia che le 
Amministrazioni locali, contrariamente alle Statali, hanno la possibilità, nell’ambito della propria autonomia 
e secondo i rispettivi ordinamenti, a non richiedere il requisito dell’iscrizione nell’elenco nazionale, previsto 
dal D.lgs. n. 150/2009, per la nomina a componenti dell’organismo di valutazione; 

CONSIDERATO: 
- che il precedente componente unico del Nucleo di Valutazione di questo Ente ha ultimato da

tempo  il proprio triennio di competenza;

- Che si rende necessario procedere alla nomina del Nucleo di valutazione relativamente al triennio
2024-2027;

- Che il Dr. Nicola Arena , Funzionario Economico Finanziario del Ministero dell’Interno,  con nota
protocollata agli atti comunali il 22.10.2024 al n° 5685, ha manifestato la propria disponibilità  a
svolgere l’incarico di componente monocratico del Nucleo di Valutazione del Comune di San Vito
sullo ionio;

VISTO il curriculum agli atti del Dr. Nicola Arena; 

VISTA la Delibera CIVIT n. 23 del 06.11.2012 che ritiene di competenza del Sindaco la nomina del Nucleo 
di Valutazione; 



VISTI: 
- il D.Lgs n.° 150/2009 e smi; 
- il D.Lgs. n.° 74\2017e s.m.e.i.; 
- il T.U.E.L. n.° 267/2000 e smi; 
 
 

DECRETA  
 

NOMINARE il Dr. Nicola Arena, nato a Vibo Valentia  il 15/02/1967 e residente in Catanzaro alla 
Via G. Papaleo n. 21, con decorrenza immediata, componente monocratico del Nucleo di 
Valutazione per il triennio 1 novembre 2024 – 30 Ottobre 2027; 
 
ATTRIBUIRE, altresì il compenso, determinato   in €. 1.500,00  annue omnia comprensive; 
 
AUTORIZZARE il Responsabile del Settore Finanziario ad impegnare la somma dovuta; 
 
DI PUBBLICARE copia del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente ai fini della massima 
trasparenza ed accessibilità totale (art. Il del D.LGS. n. 150/2009). 

 
San Vito sullo ionio, lì 23.10.2024 
      
      Parere favorevole 
Il Segretario Comunale        
 F.to Vincenzo Prenestini                                                                                                       
                                                                                                           Il Sindaco                                                                     
           F.to Antonio Tino                                                                  
                                                                                                                              
 
      
                                            Per accettazione 
                                       F.to Dr. Nicola Arena 

 


